Incepti liber. xxvij. et
quartus hulus.
De testameto: et qui testa-
menta facere possunt: z quem
admodum testamenta fiant.

Titu. s.
Tplanus.
Estamentu
est volunta
tis nostre in
sta sententia
de eo quod
no valet: vt isti. de hef. ab istes. in p. ite iusta. i. legitia: als
noz. vt. C. si qd ali. te. p. l. i. r. j. d. codi. isti. l. qd. Je sna
i. dispositio. s. l. C. qd. telta. fa. pos. l. hac co. sultissima. s. at
c. humana. et vt tollas oes oppositio. subaudi c. illi-
tudine heredis th legitime facta. no g opz dici. (vt qd. di-
cunt) de eo. s. vniuersit excludant singularts relicta. na
sue ex vniuerso sue ex re certa istiua. v. vt ex vniuerso.
vt. j. d. hef. isti. l. s. s. ex fundo. Je no obstat de codicillo
vel legato vel fideicomisso et vniuersali vel donacio c.
morti: vel b. eo qd bca sua. pmittit aliqui post morte sua. vt
j. de le. i. l. legat. r. C. vt ac. ab hef. r. h. f. des. l. i. qd i his
no est in heredit. vt. C. e. l. no codicilli. h. sit sna de eo
qd qd velit fieri post morte sua de bonus suis ob. v. par
te vel re aliqua. Sed qd dices de testo in quo filius exhe-
redat imerito. R. solensis est dispositio et legitima qd
lege pmittit exheredit. imo pcipit si non instituas. vt

De testa. et qui testa. face. pos.

fo. lxxvii.

insti. de exhene. lib. in pun. et ideo opz rumpi. quod non est ex officio pierat. vt. C. de inoffi. testi. l. i. interim est testi est.

a **C** quis. de pluralitate ad singularitatem. Item de pso na puma. s. noster: transit ad tertiam cu dicit quis. sic. C. de testa. l. omniu. z. C. de in ius. v. l. s.

b **Q** Mortu. natu-

rare post mortem est te-
stamentu imuta-
bile. vt. J. d. adim. le. l. i. z. s. no ciui-
lem. vt. C. de cap.
et possit. nec nos.

c **V**olunt. direc-

to instituto he-
redes. al. large. et
testim quasi testa-
tio mentis. vt etia codicillos copie-
heda. vt insti. eo.
in pun. et fin. hoc
vultus actio ex te-
stamento loci hz. p
relieto in codicil-
lio. vt not. C. coia
de le. l. i. v. l. tertio
dic fin. Azo. q. te-
stamentu est qdā
solēnit ordinatio
cu instone h̄dis:
et est qdā itelle-
ctuale qdā cu duo-
bus codicibus fieri potest. vt. J. e. l. vnum.

Testamento factio non
privati sed publici u-
ris est. Ideoq forma ei pri-
uatorum pactis non leditur.

C primo querendū est de per-
sona testari. q. de solēnitate
testamenti. h. d. bar. **G**atus.

Si queramus. anyvaleat
testamentum in primis
animaduertere debemus an

als ptra. vt. J. e. l. qui in dñi. z. l. seq. et sic. T. de codi. L. qui
dā. s. esse em dñ. est em perēptoriu cu non possit esse sine
hoc. hoc sine sequētibus esse pō. sic. C. de here. ac. l. vt
debitu. et die quēlubet habere nisi expressum. phibes. vt
s. de pba. l. ab ea. phibens. aut. iiii. p. sone iure cōi testari

scilicet filius. vt. J. l. Testari
pri. item ipubes. xiiij. pso
vt insti. eo. s. ipu-
bes. ut. furiosus. benf.
vt insti. eo. s. uem
furios. z. J. e. l. fili
s. marcellus. itez
pdigus. vi. insti.
eo. s. itez. pdigus.
ut. mutus. et surd
vt. J. e. qui in ptae
s. i. Itē cecus. vt
C. e. l. hac cōfū-
tissima. item dam
natus ad morte.
vt. J. e. l. eius. s. si
cui. vsq in si. Itē
obsides. vt. J. e. l.
obsides. ut. de sta
tu suo. certus. vt
J. e. l. de statu. ut
is cui a lege est in
terdictu. vt. J. e. l.
is cui. Itē seruus
vt. J. e. l. filius. Itē
monachus. vt. C.

is q fecerit testi habuerit te-
stamēti factio. Deinde si ha-
buerit: reqrem an fin regla-
turis ciuiliis testatus sit.

C Puberis p̄t facere testi
et quātu ad hoc dies cept. b̄f
p. o. cōpleto. Bar. **T** ipsa.

Q Uia etate testi mas-
culi vel feminine facere p̄t
videamus: et virtus est in ma-
sculis qdē qrtūdecimū annū
spectadū. In feminis. v. o. x.
cōpletū. Utru agtē excessisse
debeat qs. xiiij. annū. vt testi
facere possit: an sufficiat com-
plexus. pone aliquē kalendis
ianuariis natu et testi ipo na-
tali suo fecisse. xiiij. āno. an va-
leat testi: dico valere: plus
arbitrio: et si pridie kalēdatū

de sacrosan. eccl. auf. ingressi.

L **C** factio. s. actue intelligas. qz filius. hz testamēti
factio. passiu. qz recipie pō. s. facere testi nō pō.

I **R**egulas. que sunt. vt. viij. testes et rogati et uno con-
textu debeat esse in testō muncipatio. et palā dici nomē
heredes dñ. vt. J. e. l. heredes. in ph. in si. z. C. e. l. hac
cōfūtissima. s. p. muncipatio. z. l. cū antiquitas. In scri-
pus aut cora sepiē testibus rogatis et subscrībentibus et
sigillāibus: restatore vel alio. p. o. scribēte nomen here-
dis. vt. C. e. l. hac cōfūtissima. z. l. ubem. z. auf. ibi posita
nō aut est: is si sit ibi exher datus filius immerto. nam
michilominus interim valer. vt. no. s. l. z. J. de vulga. sub
si. l. substitutione.

Q Uia etate. atq. qua: als et qua.

L **C** tōpletum. vt. C. e. l. iij. z. C. quādo. p. o. nō
est ne. l. i. z. insti. eo. s. p. reterea. sic. z. in diffinitione tutele
vt. insti. quibus modis tute. si. in pun. Sed quare citius **femla**
femina. Repō. quia citius sagacior. vt. C. de his qui ve. **an** sag-
eta. ampe. l. i. z. q. citius est vmpoies. **gacior**
m. **C** omplese. l. extrema die perlatisse. et si differētia
inter excederer complere.

N **A** natu. quartidecumū āni. sic. s. de mino. l. iij. s. mi-
norē. Sed nō tunc cu iam intravit. xv. an. Rñ. nō: qz di-
cas natu in fine illus diei et testatu in capite. accur.

O **D**ico valere. dies ergo cept. b̄f. p. cōpleto. sic. z. J. de
ma. l. i. z. J. de vſua. l. in vſu capiob. z. J. de verbo. sig. l. **D**ies
annulius. nec ob. J. de mino. l. iij. s. minorē. vbi de momē cept. p
to ad momentum queritur vt ibi no. **cōpleto**

P plus arbitrio. dā est hoc plus. Rñ. vt. in penultima habef.
die dñmō post finitā sc̄tā horā noct. a. p. penultimi diei. s.
desmetis fieri possit. vbia dies est dies kalē. p. c. p. dñe
a. p. penultima dies q. precedit p. dñe kalendaz quo ad na-
tūrātē. nā et annus q. q. als ceptus habef. p. cōpleto. v. v

heres
debet.

Liber Quartus.

Ide mune, et hono, l. ad r. et ad trebel. l. qui filii. s. fabi-
nus, vel dictius q. s. dicit quod sit in quatuor precepti-
bus artificialis. hic autem in quis pre ultimi diei natura-
lis, et finis post sextam horam noctis penultimi diei de-
sumentis factum valet.

A Noctis, an-
tepenultimi diei
desinens finem pa-
mum vel penultimi
dici desinens finem
nos, sic enim dies, cap-
it et finit more
romano, ut s. de-
serit, more.

Q uia in parte
parcens est,
vel esse creditur, ut s.
et. qui in diu, et l.
seq. finis primi.

C odo habet, ut
et. eo. iiii.

D Nichiloma-
gis, non idem ma-
gis, ut insl. eo. in
pun. et argu. s. de-

postu. l. quos phi-
bet, et est hoc veru-
nis in castrensi vel
quasi peculio, ut
insl. eo. in pun. et
C. e. l. pe. et fi. et s.
de do. l. filii. in fi.

sed donare potest
filius do mortis patre per
nat cau mittetur, ut s. de do

sa mortis, na. et mor. l. tam
propter ipsa s. dico hoc
mittetur, expresso permittat

non simpliciter donare
ut d. l. filius. s. s.
meminisse. s. q. re

secus. R. q. re
stamentum facio est

publicum non priua-
tiuris: ut s. e. l. iiii. et mors filii insipit non patris: ut arg.

Id do. cau. mor. l. mors c. caput, sed in casu videlicet q.
possit q. mater vel auia reliquit ut ad patrem non pueniret

usufructus: ut in aut. et lice. ma. et aui. in pun. col. viii.

s. dic disponit non testando, ut ibi no.

E Tardus, si h. vtriusq. vicini a natura non testatur: ut h.

et. C. e. l. discretis. in pun. Si ex accidenti: tunc id est scribere
ne fecit: ut hic. et ibi. Si autem alterum tunc tuncire isto non te-
stat: nisi a principe ipetraverit: ut hic: et s. l. pxi. et s. l. vnde

cog. l. octau. s. fratri, hodie sic ut d. l. discretis. s. sinatur
vulgus ad finem hoc usi sit miles, ut insl. de testa. milii. s.

quoniammo. et s. de testa. milii. iiii. accur.

F oetus, ut insl. eo. s. pe. et facit. C. e. l. furiosus. et s. de

postu. l. i. s. casum, et de spou. l. furo. et s. e. l. iiii.